
Dolní Loučky
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.360992N, 16.358712E

Nadmořská výška: 283 m n. m. První pís. zmínka: 1236 (788 let) Katastrální výměra: 841 ha

Počet obyvatel: 1 312 PSČ: 594 55

Adresa URL: www.dolniloucky.cz Facebook: Dolní-Loučky-1077499185610673

Historie obce Dolní Loučky
První zmínku o obci nalezneme v historických pramenech v roce 1236.Obec Dolní Loučky vznikla jako osada na
tomto místě ve 2. polovině 13. století v souvislosti se stavbou raně gotického hradu Lúčka na vysoké
ostrožně zvané Hradisko. Hrad Lúčka stál jíž před rokem 1200, neboť si zachoval své původní
slovanské jméno. První zprávy a doklady o hradu jsou již ze 13. století. Hrad se stal obyvatelům osady
častým útočištěm při nájezdech vojsk a loupeživých hord. V roce 1236 hrad náležel pánům z
Deblína. Byl jejich majetkem, ale zapsán na něm je Hartlík z Lúčky a psal se obyčejně Archleb de Dubna. On
a jeho manželka Buzka (Budislava) jsou prvními známými majiteli hradu a panství v polovině 13. století. Na
jaře roku 1241 vtrhly na Moravu hordy tatarské a v květnu zajel jeden oddíl až do zdejšího okolí. Zpustošil
právě dostavěný klášter Porta Coeli v Předklášteří. a nevyhl se ani Dolním Loučkám. Je však
pravděpodobné, že se lidé opět zachránili na hradě Lúčce. Vesnici, dvůr, podhradí a několik roubených
domků lehlo popelem.. Archleb ve stáří rozdělil svůj majetek, Lúčku dostal jeho syn Vítek. V letech 1292
až 1322 žil na hradě Lúčka Vítek, psal se Vítek z Lúčky. Měl svůj erb, který se v základě zachoval až
do dnešní doby. Vítek zemřel v r. 1322, kde je pohřben není známo Byl posledním z "deblínských",
který držel hrad Lúčku, po něm ji získali pánové z rodu "kunštátského". A od pánů z Kunštátu.se
odvíjí náš dnešní znak a prapor obce - černý pás mezi dvěma modrými. Z hradu, který byl z části
pobořen za husitských válek a úplně zničen ve 2. polovině 15. století, se dodnes zachovaly zbytky, z nichž
lze získat dosti přesné informace o velikosti hradu. Lze rozeznat příkop, půdorys, zasypanou studnu. Od
roku 1519 až do zrušení patrimoniální správy byla obec s hradem součásti tišnovského panství.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7778/dolni-loucky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:24:28


